2
Дело № 5-58-237/2023
УИД: 91MS0058-01-2023-000553-67

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 									16 июня 2023 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должность наименование предприятия Корнилаева С.Г., персональные данные, личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
должность наименование предприятия Корнилаева С.Г., (далее наименование предприятия Корнилаева С.Г.,) Корнилаев С.Г. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
26.01.2023 должность наименование предприятия Корнилаева С.Г., Корнилаев С.Г. в нарушение абз. 1 п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) несвоевременно представил в Межрайонную ИФНС № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2022 г. в электронном виде.
В судебное заседание Корнилаев С.Г. не явился, извещался о времени и месте рассмотрения дела. Ходатайств об отложении не заявил. Заказное письмо не вручено и возвращено в связи с истечением срока хранения
В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, изложенными в абз. 2 п. 6 постановления от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» о том, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 №343.
На основании ч.2 ст.25.1, ст.25.15 КоАП РФ и указанного выше разъяснения Пленума Верховного Суда РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Корнилаева С.Г., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина должность наименование предприятия Корнилаева С.Г., Корнилаева С.Г. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № 91062314200017400001 об административном правонарушении от 22.05.2023 (л.д. 1-3); копией ответа на уведомление №678 от 24.03.2023 (л.д.8); копией акта налоговой проверки № 576 от 10.04.2023 (л.д. 9-11); копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде от 26.01.2023 (л.д. 12); копиями уведомлений об отказе в приеме налоговой декларации (расчета) бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме и (или) о том, что расчет считается непредставленным (л.д.13,14,15).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 3 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
В силу п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Пунктом 5 ст. 174 НК РФ установлено, что налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
С учетом, установленных по делу обстоятельств, требования данных норм Корнилаевым С.Г. не соблюдены.
Таким образом, действия должность наименование предприятия Корнилаева С.Г., Корнилаева С.Г.. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, а также исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
	Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
должность наименование предприятия Корнилаева С.Г., Корнилаева С.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)					Д.Б. Оконова